(4)

examinare, nego, affectibus aut praconceptis opinionibus tuis nimium indulgere; quod reliquum est, ut homo, nec à te etiam humana aliena putabis.

Thef. I.

Ut verò Melancholicam sagam eò feliciùs describere, & affectum cum causis suis detegere possimus, non inconveniens erit in ipso limine hīc inquirere, quid sit affectus Melancholicus. Cumque *conveniant rebus nomina sāpe suis*, & Gal. method. med. 1. 2. cap. 2. moneat diligenter inspiciendam esse, nominum diversitatem, quam ægritudinibus imposuerunt primi ipsorum. Authores (cūm ea sine ratione imposita sint nunquam) meritò & nos primò videbimus Melancholiæ definirionem nominalem.

II.

Si itaq; Paracelsum de Melancholiæ nomine quæremus, respondebit nobis tractatu de statu humano cap. 6. Melancholia collectium nomen est, ex multis mendaciis consutum, ac variis proprietatibus signatum; quæ tamen in ista complexione non inveniuntur nec consistere possunt.

III.

Mitiùs alii reponent, Melancholiā dici ἀπὸ τῆς μελανήσ χολήσ, à causa putatitia, ut refert Clariſt. Straussius ex Gal. 1. 3. de loc. affect. cap. 7. Palæstra sua Medica practica Parte I. Gymnasmate 12. pag. 177. Germanis dicitur die Melancholie / Schwermüdigkeit / traurige Gedanken / Melancholische Krankheit oder Fabeley.

IV.

Aliás Melancholia dicitur quibusdam affectus Melancholicus, desipientia vel dementia tristis, insania meticuloſa, μιταρθρωπία; aliis Nidus Diaboli, Flagellum Medicorum.

corum, Hydra Lernæa Polypus vel Proteus, aliis Virgili illud monstrum horrendum, informe, ingens, cui lumen ademptum: aliis aliter. Quibus denominationibus partim abditam partim periculosam hujus affectus naturam, partim varios typos & conjunctiones, partim etiam difficultatem Curationis Autores indicare voluerunt.

V.

Sed quum hæc denominationes Melancholici affectus parum ad scopum nostrum facere videantur; meritò exactiorem querimus descriptionem. Paracelsus in herbario tit. de Corall. dicit, Melancholia est morbus hominem invadens, ut nolens volens evadat tristis, omnium pertensus, lentus, variisq; speculationibus abripiatur ad moerorem & ploratum &c. Idem Paramiro tract. 3. cap. 10. Aciditas est Melancholia; Quicquid enim acidum est, frigidum & siccum existit; Ethoc sub appellatione Melancholiæ intelligitur. idem de morbis ex tartaro ortis tract. 2. inquit, Melancholici sunt, qui ex intimæ naturæ vitio à ratione deturbantur, & ad vesaniam præcipitantur: Sic Hercules Saxoniam definiturus affectum nostrum dixit: cap. 16. Prax. Melancholia nihil aliud est, quam depravata functio Princeps ad timorem & moerorem citra causam & absq; febre ex spiritu animali vitiolo & tenebricoso reddito. Sic alii aliter describunt.

VI.

Nos, ut eò exactius depingere possimus affectum nostrum, intuebimur priùs ea indicia sive signa quibus praesentibus hominem Melancholiâ laborare dicimus. Diligentissime verò ea observavit, qui Ipse hoc affectu affligebatur, Celeber. Willisius: Hic Melancholicis annumerat illos, qui continuè cogitant, pauciora tamen solito animo comprehendunt, graviora negligunt, circa leviora vel imaginaria

ginaria nocte dieq; occupantur. Objectorum verò vel conceptum ideas sàpè deformes & latvatas intuentur, ad hunc modum phantasmata (ut Ipse docet) in cerebro malè configurata intellectui objiciuntur, simili ferè ritu ac species visibilis vitri cujusdam optici interventu oculo sistuntur: Ubi nimirum objectum quodvis monstrum horrendum, ac ingens apparet & propterea rei visibilis in immensum autem portio tantum exigua aspectu accipit ut; dein propter horrendam ac immensam $\varphi\alpha\sigma\tau\pi$ imago semel concepta non facile nec citò dimititur.

VII.

Errant verò Melancholici, vel circà omnes vel plurimas res; vel saltem in uno aut altero particulari. Nec quicquam tam absurdi & inepti ex cogitari potest, quod ipsum sibi prò vero nonnulli Melancholici persuadere non possint. Teste Sennert. Prax. med. l. i. part. 2. Cap. 8. Et Bauschio in proemio de Cœrul. & Chrysoc. pag. 1. & 2.

VIII.

Certi verò gradus Melancholicorum nonnullis statuantur, sunt nempè qui tantum tristes, morosi, ac tetrici (ut loquitur Tappius Dissertat. de Princip. sive internorum sensuum & funct. læsion. pag. m. 39) hominumq; societatem aversantur. Secundo sunt, qui præterea jam absurdâ sibi imaginantur & metuunt, licet sciant se falsa sibi persuadere. Tertio sunt, qui semel conceptam falsam imaginationē firmissimè retinent, & sibi persuadent, revera rem se ita habere, ut fabulantur: Hi quoq; in omnibus suis actionibus & verbis delirantes esse videntur.

IX.

Quæ ipsa facile illustrantur à Celeber. Bauschio p. m. in Schediasmate posthumo de Cœrul. & Chrysocoll. in proemio Melanchol. Historol. Licet verò in certas classes vari-

anxia

antia admodum deliria Melancholicorum ægræ reduc possint. Nos tamen redigemus in sequentes classes, nempe qui delirant primò extimore, 2do tristitia, 3to ira, 4to qui delirant cum gaudio, 5to ex superbia, 6to ex certo vitæ genere, 7mo pro diversitate cupiditatis, 8vo pro dispositio ne corporis varia variè, 9no ex affectibus mixtis, 10mo ex putatitia operatione diaboli vel fascinatione.

X.

Timidum itaq; delirium Melancholicum dari demonstrat exemplum recens cujusdam Civis hujus Urbis, qui ab Excell. Dn. Præside jam bis sanitati restitutus fuit, is januas omnes cautissimè occludebat, cistis aggeratim muniebat, deinde fenestras aperiebat, & flexis genubus per Dei atque hominum fidem, cum fletu & ejulatu auxilium postulabat, contra milites quos credebat aedesse præsentes ut ipsum ad carceres & supplicia traherent, licet nullius sceleris commissi conscius esset: videatur & Forest. l. 10 observ. 12.

Huc etiam pertinent illi qui ineptissima sibi persuadent indeq; pericula timent. Ita quidam putabat se vas fictile esse & indetinebat, ne frangeretur ab hominibus. Ita Thom. Barth. Histor. Anatomi. cent. 2. histor. 26. dicit, Medicus quidam Venetus Eruditus quotannis subtecto sedens toto mense commorabatur, metuebat nempe sibi ne frangeretur, si in parte inferiori ædium consisteret, cum vas testaceum se crederet: finito mense ad mentem sanam & solita officia reversus est. Alius se laterem esse credens, bibere recusabat, ne humore dissolvetetur, Aeridi l. 1. cap. 6. Andr. Laurent. Disc. de Melanch. pag. 75. Alii se vitreos esse credebant, & frangi timebant, ut refert cit. Auth. ex Querc. Diæt. Sect. 1. cap. 9. Alius vitreas nates se habere putabat, & sedere nollebat, ut refert Lev. Lemn. de complex. l. 2. c. 6. p. 141. Huc pertinet illa Histor. Barthol. cent. 1. histor. 79. de insigni

Amstelodamensium Poëta, qui itidem credidit nates sibi esse vitreas timuitq; rupturam si consideret. Ita de alio Laud. Laurent. cit. loc. scribit, ipsum finxisse, se pedes vitreos habere. Referri quoq; hic potest historia, quam notavit Tulpinus observat. med. lib. 1. cap. 1. de insigni pictore, qui si biperfuadebat omnia sua ossa, ob suam molitatem complicari, & ex Marc. Donato histor. med. mirab. lib. 2. cap. 1. de Pistori Ferratiensi, qui jurabat ex butyro se constare, nulloque pacto ad ignem vel clibanum accedere volebat, timens, ne calor illum dissolveret. Sicalii coriū se esse imaginabantur, vel cutem siccis pellibus se habere similē timebant. Observante Forest. loc. cit. Trallian. & Aetio Tetrat. l. 22. cap. 9. Alii mundum vitreum & homines serpentes affirmabant; inde in lecto decumbebant, ne egredientes mundum frangerent & à serpentibus conficerentur, ut videre licet ex Johan. Baptist. Montani Consil. 23. & Sennert. Instit. Med. lib. 2. part. 3. sect. 1. cap. 7. Sic Lysander Poëta sibi timiebat, ne propriæ umbræ à qua destitutus esset, occurreret, Mascardus num. 37.

Alii, de nescio quibus morbis corporis timent & conqueruntur de gravioribus symptomatibus quam revera adsunt, ut docet Capivaccius in Consil. Scholzii 179. Ita quidam Genevensis sibi imaginabatur, se calculo vesicæ laborare: Henricus ab Heer observatione 27. & Tribunus militum Polypum se habere credebat, narrante dicto Lusitano loc. cit. Ita Gallus quidam conqerebatur de apostemate lateris dextri, quod non Ens erat, qui tamen astutè curatus fuit à Medico, ut refert dictus Author ccnt. 6. Curat. 42. quam historiam paulo aliter refert Rodericus à Castro in Medic. Politic. l. 3. cap. 13.